
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 134 del 
11-09-

2018 
N° Cron. Gen. 599 data reg. 

11-09-

2018 

Oggetto: 

CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE- VENTIQUATTRESIMA 

RENDICONTAZIONE- PERIODO  APRILE /DICEMBRE 2017- 

GENNAIO/AGOSTO 2018-  SISMA 2016  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  undici, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il territorio del Comune di Acquasanta Terme è stato interessato dal sisma del 24/08/2016 e 

successive; 

 

Dato atto che lo stato di emergenza è stato dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 

25/08/2016; 

 

Richiamata l’ordinanza del OCDPC N. 388/2016, e relative note di approfondimento, con la quale si 

forniscono gli elementi necessari per la gestione, calcolo ed erogazione del contributo autonoma 

sistemazione; 

 

Constatato che l’Amministrazione comunale deve curare l’istruttoria e la gestione delle attività volte 

all’assegnazione del predetto contributo, nonché ovviamente il controllo sulle domande presentate; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.126/2016 con la quale sono stati forniti gli indirizzi 

amministrativi in ordine alla gestione del contributo in questione; 

 

Ricordato che con deliberazione n. 96/2016 sono state apportate al Bilancio di Previsione 2016/2018 le 

variazioni necessarie al fine di garantire sia l’introito dei versamenti da parte della Protezione civile per il 

tramite della Regione nonché l’erogazione agli aventi titolo del contributo spettante; 

 

Ricordato che il Servizio Finanziario si è attivato per un’iniziale verifica di tutte le domande di contributo 

presentate, procedendo al controllo degli aspetti più immediati quali residenza anagrafica, titoli legittimanti 

la maggiorazione del contributo, presenza in strutture pubbliche ecc., rimandando ad un momento 

successivo la puntuale verifica di elementi più complessi attinenti, per esempio, alle ipotesi di dimora 

abituale ma, più in generale, l’uso continuativo dell’immobile lesionato dal sisma, verifiche che verranno 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

eseguita su tutte le domande presentate, in particolare con il controllo delle utenze e di altri elementi, diretti 

ed indiretti, utili al controllo del dichiarato, procedendo eventualmente al blocco dell’erogazione del 

contributo ed al ristoro dell’erogato; 

 

Ritenuto che tale impostazioni sia rispettosa soprattutto dell’esigenza di garantire ai cittadini un pronto 

ristoro delle spese e del disagio che stanno vivendo per effetto delle scosse sismiche che hanno interessato 

il territorio, e che altra soluzione non risulta percorribile, stante sia la ridotta dotazione di personale, le 

diverse domande CAS presentate ed i molteplici ed approfonditi controlli che dovranno essere posti in 

essere, situazione che appunto sarà gestita puntualmente con l’attribuzione di una specifica unità di 

personale assunta dall’Amministrazione per effetto del DL 205/2016; 

 

Constatato che, per quanto sopra esposto, tutte le rendicontazioni e successive erogazioni sono da 

intendersi riconosciute a livello provvisorio, rinviando la loro definitività all’esito del più dettagliato ed 

approfondito controllo che, trattandosi di fondi pubblici, sarà disposto ed effettuato su tutte le domande 

presentate; 

 

Dato atto che si è provveduto a caricare sull’applicativo predisposto dalla Regione Marche le domande di 

contributo autonoma sistemazione, procedendo all’assegnazione, come sopra definita, del contributo 

autonoma sistemazione esclusivamente a quelle corredate dalla relativa ordinanza sindacale di sgombero; 

 

Constatato che si rende necessario, in considerazione del costante pervenire delle ordinanze sindacali di 

sgombero, procedere alla loro rendicontazione integrando in tal modo i periodi già rendicontati con i 

precedenti provvedimenti; 

 

Ricordato che si è provveduto, in sede di rendicontazione, a bloccare i contributi connessi a nuclei che, in 

particolar modo dopo la scossa del 30/10/2016, hanno trovato sistemazione a carico dello Stato in strutture 

alberghiere; 

 

Dato atto che si rende necessario procedere alla rendicontazione alla Regione Marche, per il tramite 

dell’apposito applicativo telematico, del contributo CAS per il periodo: aprile-dicembre 2017; 

gennaio/agosto 2018 evidenziando che tale periodo non è esaustivo di tutte le domande presentate, ma solo 

di quelle che alla data della rendicontazione, avevano tutti i requisiti per essere legittimamente inseriti a 

sistema; 

 

Ricordato che risultano esclusi dalla presente rendicontazione i soggetti che non hanno presentato 

l’obbligatoria richiesta di integrazione dati pubblicata sul sito istituzionale del Comune; 

 

Tutto quanto sopra richiamato; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

DETERMINA 

 

a) di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

b) di rendicontare alla Regione Marche, a titolo provvisorio come in premessa definito, l’importo di 

seguito specificato per il contributo autonoma sistemazione ex sisma 2016, il tutto come da 

documenti depositati agli atti dello scrivente servizio: 

 

- aprile 2017            (10^parte)                €           490,00; 

- maggio 2017         ( 9^parte)                 €           700,00; 

- giugno 2017          ( 7^parte)                 €           700,00; 

- luglio 2017            ( 9^parte)                €           700,00; 

- agosto 2017           ( 9^parte)                €           700,00; 

- settembre 2017       (8^parte)                €           700,00; 

- ottobre 2017           (8^parte)                €           700,00; 

- novembre 2017      (8^parte)                €        1.500,00; 

- dicembre 2017       (7^parte)                €        1.500,00;    

- gennaio 2018         (6^parte)                 €        1.500,00; 

- febbraio 2018        (5^parte)                 €        1.500,00; 

- marzo 2018           (4^parte)                  €        2.164,51; 

- aprile  2018           (5^parte)                  €        2.200,00; 

- maggio 2018         (4^parte)                  €        2.700,00; 

- giugno 2018          (3^parte)                  €       2.700,00; 

- luglio 2018            (2^parte)                  €       2.700,00; 

- agosto 2018           (1^parte)                  €   245.735,49 

 

c) di dare atto che la somma necessaria è impegnata al codice di bilancio 11.01-1.04.02.02.999; 

 

d) di procedere alla liquidazione e pagamento del dovuto con successivo e separato provvedimento; 

 

e) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui 

all’ art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000. 

 

La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Resp.le del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione della regolarità contabile ai sensi del citato art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 

267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

 

 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 11-09-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      27-10-2018        al       11-11-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 27-10-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


